LIBRI CXIII.

Confirmatis in Africa Pompeianis partibus, Cæsarum imperium P. Scipioni delatum est, Catone cui ex æquo deferebatur imperium, cedente. Et cum de diruenda vrbe Vtica propter fauorem ciuitatis eius in Cæsarem deliberaretur, idque ne fieret, M. Cato tenuisset: Iuba suadente, vt dirueretur, tutela eius, & custodia mandata est Catoni. Pompeij Magni filius in Hispania contractis viribus quarum ducatum nec Afranius, nec Petreius excipere volebant, bellum aduersus Cæsarem renouauit. Pharnaces Mithridatis filius, rex Ponti sine vlla belli mora victus est. Cum seditiones Romæ à P. Dolabella tribuno pl. legē ferente de nouis tabulis excitatę essēt, & ex ea causa plebs tumultua-

retur, inductis à M. Antonio magistro equitum in urbem militibus octingenti è plebe cæsi sunt. Cæsar veteranis cum seditione missionem postulanti- bus dedit. & cùm in Africam traiecisset, contra copias Iubæ regis cum discrimine maximo pugnavit.

LIBRI CXIV.

Bellum in Syria Cæcilius Bassus eques Romanus Pompeianarum partium excitavit, & relicto à legione Sexto Cæsare, quæ ad Bassum transferat: occisôque eo Cæsar Scipionem prætorem, Afranium, Iubamque vicit ad Tapsum, castris eorum expugnatis. Cato audita re, cum se percussisset Vticæ, & interueniente filio curaretur, inter ipsam curationem rescisso vulnere expiravit, anno ætatis quadragesimonono. Petreius Iubam, seque interemit. P. Scipio in naue circumuentus honestæ morti vocem quoque adiecit. quærentibus enim hostibus imperatorem, dixit, imperator bene se habet. Faustus & Afranius occisi: Catonis filio venia data. Brutus legatus Cæsaris in Gallia Bellouacos rebellantes vicit.

LIBRI CXV.

Cæsar quatuor triumphos duxit: ex Gallia, ex Ægypto, ex Ponto, & Africa. epulum, & omnis generis spectacula edidit. M. Marcello consulari, senatu rogante, concessit reditum. qui Marcellus beneficio eius frui minimè potuit, à P. Magio Chilone cliente suo Athenis occisus. Et censum egit, quo censa sunt ciuium capita centum quinquaginta millia. Profectus in Hispaniam contra Sex. Pompeium, vtrinque multis expeditionibus factis, & aliquot urbibus expugnatis, summam victoriam cum maximo discrimine ad Mundam urbem

bem consecutus est. Pompeius Sex. effugit.

LIBRI CXVI.

C. Cæsar ex Hispania quintum triumphum egit. & cum multi, quàm maximiq; honores ei à senatu decreti essent, inter quos, vt pater patriæ appellaretur, & sacro sanctus, ac dictator in perpetuū esset, inuidiæ causam aduersus eum præstitere, quòd senatui deferentibus honores, cum ante ædem Veneris genitricis sederet, minimè assurrexit: & quòd M. Antonio consule collega suo inter Lupercos currente diadema capiti suo impositum in sella reposuit: & quòd Epidio Marullo, & Cæsetio Flauo tribunis plebis inuidiam ei tanquam regnum affectanti mouentibus potestas abrogata est. Ex iis causis conspiratione in eum facta, cuius capita fuerunt, M. Brutus, & C. Trebonius, & C. Cassius, & ex Cæsaribus partibus D. Brutus, in curia Pompeij occisus est viginti tribus vulneribus, occupatumque ab interfectoribus eius Capitolium. Oblivione deinde cædis eius à senatu decreta, obsidibus Antonij, & Lepidi liberis acceptis, cõiurati à Capitolio descenderunt. Testamento Cæsaris hæres ex parte dimidia institutus C. Octavius ex sorore nepos, & in nomen adoptatus est. Cæsaribus corpus cum in cæpulum Martium ferretur, à plebe ante rostra crematum est. Dictaturæ honos in perpetuum sublatus est. Chamaces humilimæ sortis homo, qui se C. Marij filium ferebat: cum apud credulâ plebē seditiones moueret, interfectus est.

LIBRI CXVII.

C. Octavius Romam ex Epiro venit. eò enim illum Cæsar præmiserat, bellum in Macedonia

Hh

gesturus, omnibusque prosperis exceptus, etiam nomen Cæsaris sumpsit, in confusione rerum, ac tumultu Lepidum pontificem maximum interemit. Sed M. Antonius eos cum impotenter dominaretur, legemque de prouinciarum permutacione tulisset per vim, & Cæsarem quoque petentem vt sibi aduersum auunculi percussores adesset, magnis iniurijs affecit. Cæsar, vt sibi & reipublice vires contra eum paraturus, deductos in colonias veteranos excitauit. Legiones quoque quarta & Martia signa ab Antonio ad Cæsarem tulerunt. deinde plures scæuitia M. Antonij passim in castris suis trucidati, quia & suspecti erant, & ad Cæsarem descuerunt. D. Brutus, vt petenti Cisalpinam Galliam Antonio obliisteret, Mutinam cum exercitu occupauit. Præterea discursus vtriusque partis virorum ad accipiendas prouincias, apparatusque belli continet.

LIBRI CXVIII.

M. Brutus in Græcia sub prætextu reipublicæ, & suscepti contra M. Antonium belli, exercitum, cui Vatinius præerat, cum prouincia in potestatem suam redegit. C. Cæsari, qui primus reipublicæ arma sumpserat pro populo Romano, imperium à senatu datum est cum consularibus ornamentis: adiectumque: vt senator esset. M. Antonius D. Brutum Mutinæ obsedit: missique ad eum legati à senatu de pace parum ad eam componendam valuerunt. Populus Romanus saga sumpsit. M. Brutus in Epiro C. Antonium prætorem cum exercitu potestati suæ subegit.

LIBRI CXIX.

C. Trebonius in Asia fraude P. Dolabellæ occisus est, ob id facinus Dolabella à senatu hostis iudica-

iuducatus est. Cum Panfa eos. malè aduersus Antonium pugnasset, A. Hircius eos. cum exercitu superueniens, fufis M. Antonij copijs, fortunam vtriusque partis æquauit. Victus deinde ab Hircio & Cæsare Antonius in Galliam confugit: & M. Lepidum cum legionibus, quæ sub ipso erant, sibi iunxit, hostisque à senatu cum omnibus, qui intra præsidia eius erant, iudicatus est. A. Hircius, qui post victoriam ipsius in inimicorum castris ceciderat: & L. Panfa è vulnere, quod in aduerso prælio exceperat, defunctus in Campo Martio sepulti sunt. Aduersus C. Cæsarem, qui solus è tribus ducibus supererat, parùm gratus senatus fuit, qui D. Bruto ob fidione Mutinensi à Cæsare liberato, honore triumpho decreto, Cæsaris, militumque eius mentionem non satis gratam habuit, ob quæ C. Cæsar, reconciliata per M. Lepidum cum M. Antonio gratia, Romam cum exercitu venit, & perculsis aduentu eius ijs, qui in eum iniqui erant, cum annos xviii. haberet, c o s. creatus est.